现人才、培养人才、留住人才”的目的，员工也因此得到了奖励、晋升，实现了自我成长。公司建立了完

善的职业发展通道，让每一个员工都能充分发挥自己的特长，自己选择合适的职业发展之路。

（3）客户、供应商的权益保护
公司拥有专业、高素质的技术、生产、服务团队，研发生产的产品功能完善、技术先进、质

量可靠，同时可以针对客户的个性化需求提供定制化的产品和服务，从产品售前、生产、到售后

全过程都有规范的体系、专门团队为客户提供服务，最大程度保障了客户的各项权益；在供应商

管理和业务合作上，公司优先选择重视守法诚信、重视社会责任的供应商，坚持与供应商“互利

共赢，共同进步”的理念，公司与大部分供应商都建立了长期互信的合作关系，公司不定期对供

应商进行走访沟通，协调解决问题，与供应商建立了良好的互信关系，很多供应商随着锐新科技

自身的发展也同步得到了发展壮大。
（4）环境保护和安全生产

公司积极贯彻执行国家相关产业发展政策，努力提高技术装备水平，强化环境保护管理，持续推进节

能减排、资源综合利用工艺和技术，积极承担起社会责任，使经济发展与节能环保高度融合。2020年未发

生重大环境污染事故。

公司将环境保护作为企业可持续发展战略的重要内容，践行环境友好及能源节约型发展，遵守国家的

环保法规，积极主动履行企业环境保护的职责。公司环保措施包括完善制度，加强基础管理；加强烟气达

标治理，努力降低排放总量；实施废水深度处理回用，努力实现零排放；进行厂界噪声治理；提高固体废

弃物的综合利用率；开展环保技术研究，推进公司环保科技进步。

（5）投资者的权益保护。

公司严格按照《公司法》、《证券法》等法律法规要求，建立了完善的公司治理结构，股东大会、董

事会、监事会运作规范，内部管理和控制制度体系健全，信息披露真实、准确、及时、完整，利润分配政

策符合公司发展实际状况，从而保障了公司股东、投资者的各项合法权益。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作， 也暂无后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

不适用

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

天津锐新昌科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

47

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

天津锐新昌科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 82,710,000 100.00%   500 500 82,710,500 75.00%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 82,710,000 100.00%   500 500 82,710,500 75.00%

  其中：境内法人持股 25,138,000 30.39%   25,138,000 22.79%

   境内自然人持

股
57,572,000 69.61%   500 500 57,572,500 52.21%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件股份   27,570,000   -500 27,569,500 27,569,500 25.00%

 1、人民币普通股   27,570,000   -500 27,569,500 27,569,500 25.00%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 82,710,000 100.00% 27,570,000   0 27,570,000 110,280,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准天津锐新昌科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2019〕2552

号）核准，公司向社会公众发行人民币普通股（A 股）股票 27,570,000 股，并于 2020 年 4 月 21 日在深圳证券交易所创业板

挂牌上市。发行后公司总股本由 82,710,000 股增加至 110,280,000 股。

2020 年 5 月 11 日，公司高级管理人员王发先生通过二级市场增持 500 股，根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范

运作指引》上市未满一年公司的董事、监事、高级管理人员证券账户内新增的本公司股份，按 100%自动锁定。

股份变动的批准情况

天津锐新昌科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

49

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准天津锐新昌科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2019〕2552

号）核准，公司向社会公众发行人民币普通股（A 股）股票 27,570,000 股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2020 年 4 月 16 日完成了本公司关于首次公开发行股票的登记手续。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

公司在报告期公开发行 2,757 万股新股，股份变动对最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标有所影响，具体见第二节第五项主要会计数据及财务指标。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

国占昌 36,626,000 0 0 36,626,000 首发限售

按照《创业板上市公司规范运作指引》和《深圳证券

交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减

[…]

应收账款—欧元 9,576.39 16,644.14

其他应收款—美元 1,875.00 1,875.00

应付账款—美元 14,464.93 14,464.93

应付账款—欧元 20,000.00 40,000.00

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

本集团重视对汇率风险管理政策和策略的研究，若发生人民币汇率变动等本集团不可控制的风险

时，本集团将通过调整销售政策降低由此带来的风险。

2)利率风险

无。

3）价格风险

本集团以市场价格销售铝制品，因此受到此等价格波动的影响。

(2)信用风险

于2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团定期对客户进行信用评估，执行其它监控程序以确保采取必要的措施回

收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项金额重大应收款项的回收情况，以确保

就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为

降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定

期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保

遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

1. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当年损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

天津锐新昌科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

151

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：只考虑年末汇率变动影响，集团各公司企业所得税税率均为15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损益和权益的

税后影响如下：

项目 汇率变动 2020年度 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影

响

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有

外币

对人民币升值5% 1,497,579.50 1,497,579.50 937,441.59 937,441.59

对人民币贬值5% -1,497,579.50 -1,497,579.50 -937,441.59 -937,441.59

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响全部银行借款的利息费用，集团各公司企

业所得税税率均为15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动 2020年度 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影

响

对净利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加1%   -229,922.89 -229,922.89

银行借款 减少1%   229,922.89 229,922.89

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 175,977,282.55   175,977,282.55

（二）应收款项融资  8,850,459.25  8,850,459.25

持续以公允价值计量的

资产总额
175,977,282.55 8,850,459.25  184,827,741.80

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

天津锐新昌科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

152

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是国占昌、国佳父女。

其他说明：无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九。

3、关联交易情况

（1）关键管理人员报酬

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

薪酬合计 2,663,979.80 2,064,390.44

十三、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

具体内容详见“第五节重要事项”之“二、承诺事项履行情况”之“1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺

相关方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项”。

2、或有事项

十四、资产负债表日后事项

1、利润分配情况

单位：元

拟分配的利润或股利 33,084,000.00

经审议批准宣告发放的利润或股利 33,084,000.00

天津锐新昌科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

153

十五、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

其中：

按组合计提坏账准

备的应收账款

85,226,3

51.81
100.00%

6,617,12

5.06
7.76%

78,609,22

6.75

83,866,92

7.81
100.00%

6,110,004

.35
7.29%

77,756,923.

46

其中：

账龄组合